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Hvilket hovedområde hører uddannelsen under?

Pædagogiske område

Hvilke adgangskrav gælder til uddannelsen?

Adgang til uddannelsen og dens enkelte moduler er betinget af, at ansøgeren har gennemført en relevant uddannelse,

mindst på niveau med en erhvervsakademiuddannelse eller en vide-regående voksenuddannelse (VVU) gennemført som
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Ansøgeren skal desuden have mindst 2 års relevant erhvervserfaring efter gennemført ad-gangsgivende uddannelse.

Institutionen kan optage ansøgere, der ikke opfylder betingelserne om relevant uddannelse, men som ud fra en konkret

vurdering skønnes at have uddannelsesmæssige forudsætninger, der kan sidestilles hermed, herunder ansøgere, der har

gennemført en relevant videregående voksenuddannelse som fleksibelt forløb.

Institutionen optager endvidere ansøgere, der efter individuel kompetencevurdering i henhold til § 15 a i Lov om
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Er det et internationalt uddannelsessamarbejde?

Nej

Hvis ja, hvilket samarbejde?

Hvilket sprog udbydes uddannelsen på?

Dansk

Er uddannelsen primært baseret på e-læring?

Delvis

ECTS-omfang

60

Beskrivelse af uddannelsen

Se studieordning

: http://diplom.uc-dk.dk/images/stories/pdf/diplomuddan/2013/paed/pd-kunstformidling-studieordning-01-08-2013.pdf

Uddannelsens konstituerende faglige elementer

Uddannelsens konstituerende faglige elementer er de obligatoriske moduler jf. studieordningen

Begrundet forslag til taxameterindplacering

uddannelsen er taksameterindplaceret



Prækvalifikation af videregående uddannelser - Diplom i formidling af kunst og kultur for børn og unge

Styrelsen for Forskning og Uddannelse   ·   pkf@ufm.dk   ·   Udskrevet 12. marts 2026 Side 4 af 6

Forslag til censorkorps

Eksisterende censorkorps for uddannelsen

Dokumentation af efterspørgsel på uddannelsesprofil - Upload PDF-fil på max 30 sider. Der kan kun uploades én

fil.

UCL - Behovsanalyse diplomuddannelse - 26-09-2013_SENDTendelig.pdf

Behov for nyt udbud

Behovsundersøgelsen dokumenterer, at et udbud af diplomuddannelsen ved UCL er relevant, og at der endvidere vil være

en efterspørgsel efter diplomuddannelsen hos arbejdsgiverne. Alene ud fra de 44 deltagende arbejdsgivere kan

konstateres, at der sammenlagt er en efterspørgsel efter diplomuddannelsen på i alt 30 studerende i gennemsnit årligt.

Dette tal fremkommer som en direkte følge af, at 52 % af informanterne forventer, at nogle af informanternes

medarbejdere har behov for en diplomuddannelse i Formidling af kunst og kultur for børn og unge.

Baggrunden for denne efterspørgsel er, at 54 % af informanterne finder, at den beskrevne nye diplomuddannelse giver de

studerende et læringsudbytte, som er relevant for virksomhederne. Kun 14 % finder, at diplomuddannelsen ikke er

relevant. Resten befinder sig i en midtergruppe.

Endvidere finder 46 % af informanterne, at diplomuddannelsen i Formidling af kunst og kultur for børn og unge opfylder

behovene bedre, hvad angår læringsudbytte, sammenlignet med eksisterende uddannelser i informanternes nærområde.

12 % finder ikke at dette er tilfældet.

30 % finder, at et udbud af diplomuddannelsen vil indebære en øget sammenhæng mellem uddannelsesniveauerne i

området, mens 4 % finder, at dette ikke er tilfældet. 41 % er i tvivl.

På denne baggrund kan konkluderes, at undersøgelsen dokumenterer et behov for en diplomuddannelse i Formidling af

kunst og kultur for børn og unge – og endvidere dokumenterer en forventning blandt de 44 informanter om, at omkring 30

medarbejdere årligt vil studere på diplomuddannelsen. Dette resultat understreger, at diplomuddannelsen vil være

bæredygtig allerede det første år.
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Rekrutteringsgrundlag

Rekrutteringen til diplomuddannelsen er dokumenteret at komme fra følgende institutioner/virksomheder:

1. Kommuner på Fyn samt to jyske kommuner: Vejle Kommune og Fredericia Kommune.

2. Museer og biblioteker. Der er lagt vægt på at fokusere på både kunstmuseer og større biblioteker.

3. Godser. Der er en del godser lokaliseret på Fyn, hvorfor de forventer at være potentielt interessante virksomheder med

medarbejdere, som har interesse i diplomuddannelsen.

4. Teatre og koncertsteder. Både teatre, der er lokaliseret i de større byer samt mindre eksperimenterende børneteatre.

5. Øvrige: Eksempelvis turismeorganisationer, oplysningsforbund og øvrige private (frivillige) organisationer med fokus på

børn og unge (foreninger).

De medarbejdere, som informanterne vurderer, har behov for at tage en diplomuddannelse i Formidling af kunst og kultur

for børn og unge har typisk en uddannelse som bibliotekar, pædagog, lærer, cand.mag. og HK’er.

I tilfælde af, at UCL udbyder en diplomuddannelse i Formidling af kunst og kultur for børn og unge vil det for 34 % ’s

vedkommende ikke mindske medarbejdernes studier ved beslægtede uddannelser, mens 25 % anfører, at det i høj grad vil

reducere medarbejdernes søgning mod beslægtede uddannelser. Andre 25 % er i tvivl (svarer ved ikke).

I forhold til at vurdere, hvorvidt et udbud af den nye diplomuddannelse vil resultere i en øget sammenhæng mellem

uddannelsesniveauerne er der nogen usikkerhed at spore: Således svarer 41 % ”ved ikke”, mens 30 % anfører, at

diplomuddannelsen vil give en øget sammenhæng, hvilket er et svar der i særlig grad forekommer, når informanterne har

medarbejdere med minimum en bacheloruddannelse og ofte en lang videregående akademisk uddannelse. I disse tilfælde

forventes den nye diplomuddannelse med fokus på formidling af kunst og kultur at være en specialisering og overbygning

til en generalistuddannelse.

Kun 4 % peger på, at udbuddet ikke vil resultere i en øget sammenhæng mellem uddannelsesniveauerne i informantens

geografiske område.

Forventet optag

Der er sammenlagt er en efterspørgsel efter diplomuddannelsen på i alt 30 studerende i gennemsnit årligt. Dette tal

fremkommer som en direkte følge af, at 52 % af informanterne forventer, at nogle af informanternes medarbejdere har

behov for en diplomuddannelse i Formidling af kunst og kultur for børn og unge.

De 44 informanter tegner sig således for 30 studerende, svarende til gennemsnitligt 0,7 med-arbejdere pr. virksomhed. Det

er bemærkelsesværdigt, at flertallet forventer 1 medarbejder årligt, mens 1 informant forventer 4 medarbejdere årligt , og 4

informanter hver 2 medarbej-dere årligt.

Hvis relevant: forventede praktikaftaler

ikke relevant
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1 Resumé 

Denne rapport viser resultaterne af en behovsundersøgelse blandt informanter i kommuner og 

kulturinstitutioner vedrørende deres vurdering af behovet for en ny diplomuddannelse i For-

midling af kunst og kultur for børn og unge. Informanterne er alle lokaliseret på Fyn, i Vejle 

Kommune eller i Fredericia Kommune. 

 

Behovsundersøgelsen er baseret på interview med potentielle arbejdsgivere, som har medar-

bejdere, for hvem en diplomuddannelse i Formidling af kunst og kultur for børn og unge for-

ventes at være potentielt relevant. I alt 44 informanter fra kommuner, teatre, museer, biblio-

teker og øvrige kulturinstitutioner (herunder godser) deltager i undersøgelsen, svarende til en 

besvarelsesprocent på 54. Data er indsamlet gennem telefoninterview af Valeur A/S.  

 

Behovsundersøgelsen dokumenterer, at et udbud af diplomuddannelsen ved UCL er 

relevant, og at der endvidere vil være en efterspørgsel efter diplomuddannelsen hos 

arbejdsgiverne. 

 

Alene ud fra de 44 deltagende arbejdsgivere kan konstateres, at der sammenlagt er en efter-

spørgsel efter diplomuddannelsen på i alt 30 studerende i gennemsnit årligt. Dette tal frem-

kommer som en direkte følge af, at 52 % af informanterne forventer, at nogle af informanter-

nes medarbejdere har behov for en diplomuddannelse i Formidling af kunst og kultur for børn 

og unge. 

 

Baggrunden for denne efterspørgsel er, at 54 % af informanterne finder, at den beskrevne nye 

diplomuddannelse giver de studerende et læringsudbytte, som er relevant for virksomhederne. 

Kun 14 % finder, at diplomuddannelsen ikke er relevant. Resten befinder sig i en midtergrup-

pe. 

 

Endvidere finder 46 % af informanterne, at diplomuddannelsen i Formidling af kunst og kultur 

for børn og unge opfylder behovene bedre, hvad angår læringsudbytte, sammenlignet med 

eksisterende uddannelser i informanternes nærområde. 12 % finder ikke at dette er tilfældet. 

 

I tilfælde af, at UCL udbyder en diplomuddannelse i Formidling af kunst og kultur for børn og 

unge vil det for 34 % ’s vedkommende ikke mindske medarbejdernes studier ved beslægtede 

uddannelser, mens 25 % anfører, at det i høj grad vil reducere medarbejdernes søgning mod 

beslægtede uddannelser. Andre 25 % er i tvivl (svarer ved ikke). 

 

30 % finder, at et udbud af diplomuddannelsen vil indebære en øget sammenhæng mellem 

uddannelsesniveauerne i området, mens 4 % finder, at dette ikke er tilfældet. 41 % er i tvivl. 

 

Ydermere anfører 53 %, at et udbud af diplomuddannelsen ikke vil forringe vilkårene for at 

anvende eksisterende uddannelser og udbud. Kun 14 % finder, at dette er tilfældet. 20 % er i 

tvivl.  

 

På denne baggrund kan konkluderes, at undersøgelsen dokumenterer et behov for en 

diplomuddannelse i Formidling af kunst og kultur for børn og unge – og endvidere 

dokumenterer en forventning blandt de 44 informanter om, at omkring 30 medarbej-

dere årligt vil studere på diplomuddannelsen. Dette resultat understreger, at diplom-

uddannelsen vil være bæredygtig allerede det første år.  
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2 Uddannelsens formål og forløb 

I forbindelse med interview med informanterne er der givet en detaljeret instruktion vedrøren-

de diplomuddannelsens formål om at give den studerende en bred kompetence til såvel for-

midling som udvikling af kunst og kultur til børn og unge. Følgende informationer er givet un-

der interviewet, alt efter forhåndsvidensniveau hos informanterne:  

 

Alle informanter har fået beskrevet målet for læringsudbyttet for den uddannede gennem 

diplomuddannelsen, og samtidig er målet for de studerendes viden angivet med udgangspunkt 

i studieordningen fra august 2013, hvor det hedder, at det er målet, at den uddannede  

 

 har viden om børne- og ungekulturen og barndom-/ungdomsbegrebets udvikling 

 har indsigt i nye medier og deres anvendelse i formidlingen af kunst og kultur til børn 

og unge 

 har kendskab til metoder og teorier om formidling af kunst og kultur til børn og unge 

 kan reflektere over forholdet mellem en formidlingspraksis og teori om formidling 

 

I forhold til færdigheder er det endvidere skitseret for informanten, at den uddannede 

 

 mestrer at tilrettelægge, evaluere og udvikle formidlingsforløb for målgruppen 

 kan iværksætte æstetiske processer i forbindelse med formidlingspraksis 

 kan anvende og vurdere udviklings- og forskningsbaseret viden om kulturformidling til 

børn og unge 

 

I forhold til kompetencer er det skitseret, at den uddannede 

 

 kan påtage sig ansvaret for udvikling af formidlingsformer af kunst og kultur til børn og 

unge 

 kan håndtere planlægning, design og udvikling af formidlingsprojekter samt bidrage til 

udviklingen af kunst og kulturformidling til børn og unge 

 

Om uddannelsens varighed er oplyst til informanterne, at 

 

 uddannelsen er normeret til et studenterårsværk (60 ECTS-point). Den studerende skal 

afslutte afgangsprojektet senest 6 år efter uddannelsens begyndelse. Det er en mulig-

hed kun at tage enkelte moduler på deltid (blended learning) 

 

I forhold til adgangskrav er anført:  

 

 Adgang til uddannelsen og dens enkelte moduler er betinget af, at ansøgeren har gen-

nemført en uddannelse mindst på niveau med en erhvervsakademiuddannelse eller en 

videregående voksenuddannelse (VVU) 

 Ansøgeren skal desuden have mindst 2 års relevant erhvervserfaring efter gennemført 

adgangsgivende uddannelse 

 Institutionen kan optage ansøgere, der ikke opfylder betingelserne om relevant uddan-

nelse, men som ud fra en konkret vurdering skønnes at have uddannelsesmæssige for-

udsætninger. Der kan endvidere optages ansøgere, der efter individuel kompetencevur-

dering anerkendes som svarende til adgangsbetingelserne 

 

Sluttelig er anført, at uddannelsen er udbudt i andre dele af landet. 
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3 Metode 

 

3.1 Informanter 

Behovsanalysen bygger på en vurdering fra informanter i følgende grupper:  

 

Kommuner på Fyn samt to jyske kommuner: Vejle Kommune og Fredericia Kommune. Der 

er i særlig grad lagt vægt på at fokusere på kommuner med historiske steder - fx i Harndrup, 

Kerteminde, Nordfyn og i Middelfart. Dette er sket dels ved at interviewe på relevant forvalt-

ningsniveau, dels supplerende at interviewe på institutions- og virksomhedsniveau i kommu-

nen blandt både private, selvejende og offentlige institutioner. 

 

Museer og biblioteker. Der er lagt vægt på at fokusere på både kunstmuseer og større bibli-

oteker. 

 

Godser. Der er en del godser lokaliseret på Fyn, hvorfor de forventer at være potentielt inte-

ressante virksomheder med medarbejdere, som har interesse i diplomuddannelsen. 

 

Teatre og koncertsteder. Både teatre, der er lokaliseret i de større byer samt mindre ekspe-

rimenterende børneteatre. 

 

Øvrige: Eksempelvis turismeorganisationer, oplysningsforbund og øvrige private (frivillige) 

organisationer med fokus på børn og unge (foreninger). 

 

Data er indsamlet gennem telefoninterview af Valeur A/S. I alle telefoninterview er der stillet 

spørgsmål med såvel lukkede svarmuligheder som åbne svarmuligheder. I rapporten indgår 

følgelig både kvantitative data, hvor svarene rapporteres ud fra en 5 punkts-skala samt uddy-

bende kvalitative svar fra informanterne. Alle kvantitative spørgsmål er besvaret af 44 infor-

manter, mens de kvalitative udsagn omfatter 38 svar i maksimum og 16 svar i minimum. De 

kvalitative svarmuligheder har således givet der plads til, at informanterne har kunnet per-

spektivere deres kvantitative svar. En fordeling af de 44 informanter på ovenstående gruppe-

inddeling vurderes at være for usikker på grund af et relativt begrænset antal informanter i 

hver gruppe, hvorfor dette undlades i analysen.  

 

3.2 Besvarelsesprocent 

Behovsundersøgelsen er baseret på en bruttostikprøve på 162 informanter. Herfra er fra-

trukket følgende informanter med henblik på at definere en nettostikprøve: 

 

 42 informanter har indledningsvist i telefoninterviewet oplyst ikke at formidle kunst og 

kultur til børn og unge og udgår derfor at populationen 

 

 20 informanter har ikke kunnet kontaktes (har ikke svaret på opkald af tekniske grun-

de, fx et forkert telefonnummer eller er lukket på det aktuelle tidspunkt af året). Disse 

informanter vurderes ikke at tilhøre målgruppen for diplomuddannelsen 

 

 18 informanter viste sig indledningsvist i interviewet at tilhøre en decentral enhed, som 

hører under en større organisation og er følgelig alternativt, hvis relevant, blevet kon-

taktet centralt 

 

På den baggrund er der defineret en nettostikprøve på 82 informanter, hvoraf 44 infor-

manter har leveret en fuld besvarelse. Dette giver en besvarelsesprocent (ud fra netto-

stikprøven) på 54 %, hvilket er en tilfredsstillende besvarelsesprocent. De 38 informanter 

har ikke kunnet træffes i ringeperioden, dvs. de har ikke forholdt sig til spørgsmålenes rele-

vans. 
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4 Behovsanalyse  

Dette afsnit analyserer behovet for en diplomuddannelse i Formidling af kunst og kultur for 

børn og unge. Afsnittene rummer følgende temaer: 

 

 Vurdering af læringsudbytte (afsnit 4.1) 

 

 Den nye diplomuddannelse vurderet i forhold til eksisterende uddannelser i informan-

tens geografiske område (afsnit 4.2) 

 

 Efterspørgsel efter diplomuddannelsen, kvantificeret i form af det gennemsnitligt for-

ventede antal medarbejdere, som årligt bliver studerende på den nye diplomuddannelse 

(afsnit 4.3) 

 

 Den nye diplomuddannelses placering i det lokale uddannelsessystem (afsnit 4.4) 

 

I alle figurer indgår besvarelse fra de 44 informanter. 

 

4.1 Vurdering af læringsudbytte 

Den nye diplomuddannelse i Formidling af kunst og kultur for børn og unge vurderes blandt 54 

% af informanterne at give de studerende et læringsudbytte, som er relevant for informantens 

egen virksomhed. Dette fremgår af den efterfølgende figur 1, hvor det fremgår, at kun 14 % 

svarer enten ”slet ikke” eller ”i meget ringe grad” i vurderingen af, om diplomuddannelsen gi-

ver et relevant læringsudbytte. De resterende 20 % svarer overvejende positivt (”i middel 

grad”), mens 9 % svarer ”i ringe grad”. 

 

Det er endvidere bemærkelsesværdigt, at kun 2 % (svarende til 1 informant ud af 44 infor-

manter) svarer ”ved ikke” på dette spørgsmål. Dette understreger, at beskrivelsen af lærings-

udbyttet er klart for informanterne. 

 

Figur 1 Relevant læringsudbytte 
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Nedenfor vurderer informanterne, hvorvidt diplomuddannelsen giver de studerende et lærings-

udbytte, som opfylder behovene bedre end allerede eksisterende uddannelser i informanternes 

nærområde.  

 

46 % af informanterne svarer bekræftende på dette, mens 12 % svarer benægtende. Endvide-

re kan konstateres, at en relativ stor gruppe af informanterne ikke finder, at de kan vurdere 

dette (32 %). 

 

Figur 2 Nyt læringsudbytte, der opfylder behov bedre 

 
 

Opsummerende kan konstateres, at informanterne overordnet set vurderer læringsudbyttet i 

diplomuddannelsen positivt – og at læringsudbyttet i højere grad opfylder behovet end eksiste-

rende uddannelser i informanternes nærområde.  

 

Over halvdelen af de adspurgte informanter – 55 % - er således af den opfattelse, at diplom-

uddannelsen i Formidling af kunst og kultur for børn og unge i middel grad eller derover giver 

de studerende nyt læringsudbytte, som opfylder behovene bedre end allerede eksisterende 

uddannelser i det geografiske nærområde. Dette svarer til 24 ud af i alt 44 informanter. 32 % 

af informanterne er i tvivl (svarer ved ikke). 

 

4.2 Diplomuddannelsen set i forhold til eksisterende uddannelser 

50 % af informanterne har ikke et overblik over det samlede udbud af uddannelser, som mu-

liggør, at de kan vurdere, hvorvidt den nye diplomuddannelse - hvis den bliver udbudt – vil 

give de studerende færdigheder og kompetencer, som i samme udstrækning findes i eksiste-

rende uddannelser i informantens geografiske område. Blandt den halvdel, som kan vurdere 

dette spørgsmål anfører 18 %, at der ikke er tale om samme færdigheder og kompetencer, 

mens 11 % finder, at der er tale om et overlap. Mens læringsudbyttet i afsnit 4.1 blev vurderet 

positivt i den nye diplomuddannelse, så er der mere tvivl i forhold til færdigheder og kompe-

tencer, når der sammenlignes med eksisterende uddannelser. 
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Det centrale resultat er således, at blandt de informanter, der kan vurdere om den nye di-

plomuddannelse supplerer udbuddet af uddannelser ved at give dem nye færdigheder og kom-

petencer, er der tale om et klart mindretal på 11 %, som finder at der er et overlap. 

 

Figur 3 Færdigheder og kompetencer 

 
 

4.3 Efterspørgslen efter diplomuddannelsen  

I den efterfølgende figur 4 er informanternes vurdering af, om nogle af de egne medarbejdere 

har behov for at tage en diplomuddannelse i Formidling af kunst og kultur for børn og unge, 

sammenfattet. 52 % af informanterne finder, at deres medarbejdere i høj grad har et behov 

for diplomuddannelsen, mens 20 % ikke finder, at deres medarbejdere har et behov for den 

nye diplomuddannelse.  

 

En række af informanterne blandt de 20 % anfører, at de har meget få medarbejdere, hvorfor 

de ikke kan undvære medarbejderne – og derfor ej heller finder, at de har et behov, som kan 

berettige at de bruger tid på en diplomuddannelse.  
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Figur 4 Medarbejdere på diplomuddannelse 

 
 

De medarbejdere, som informanterne vurderer, har behov for at tage en diplomuddannelse i 

Formidling af kunst og kultur for børn og unge har typisk en uddannelse som bibliotekar, pæ-

dagog, lærer, cand.mag. og HK’er. 

 

Et estimat for antallet af medarbejdere, som informanterne forventer årligt vil tage diplomud-

dannelsen, hvis den udbydes i nærområdet kan beregnes ud fra nedenstående figur til 30 

medarbejdere årligt. Hertil kommer, at 16 % svarer, at de gennemsnitligt pr. år vil lade færre 

end 1 medarbejder tage diplomuddannelsen. På grund af usikkerhed over, hvor mange der vil 

være tale om, er der undladt at beregne det gennemsnitlige årlige antal blandt disse 16 %.  

 

De 44 informanter tegner sig således for 30 studerende, svarende til gennemsnitligt 0,7 med-

arbejdere pr. virksomhed. Det er bemærkelsesværdigt, at flertallet forventer 1 medarbejder 

årligt, mens 1 informant forventer 4 medarbejdere årligt , og 4 informanter hver 2 medarbej-

dere årligt.  

 

Ovenstående estimat for antallet af medarbejdere, som årligt forventes at ville tage diplomud-

dannelsen er ifølge informanterne betinget af både økonomi og behov. Flere informanter oply-

ser således, at behovet reelt er større, men at økonomi og det forhold, at der til stadighed skal 

opretholdes en stabil drift på institutionen gør, at det faktiske behov er det ovenfor angivne. 
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Figur 5 Antal medarbejdere årligt på diplomuddannelsen 

 
 

Figuren nedenfor – figur 6 - viser i hvilket omfang, at efterspørgslen efter den nye diplomud-

dannelse vil betyde, at medarbejdere i mindre omfang vil tage andre beslægtede uddannelser. 

34 % finder, at deres medarbejdere ikke i mindre omfang vil tage beslægtede uddannelser, 

mens 25 % finder, at dette vil ske. En stor gruppe (25 %) er usikre (svarer ”ved ikke”) 

 

De beslægtede uddannelser, som medarbejdere i mindre omfang vil følger, drejer sig typisk 

om: 

 

 Andre diplomuddannelser som diplomledelse, kulturdiplomuddannelse samt organisati-

on og ledelse 

 Medieuddannelser og interaktiv formidling 

 Biblioteksassistentuddannelsen 

 Kurser for HK-personale i centralbiblioteksregi 

 Master i børnekultur  

 Cand.mag. kulturformidling 

 Teaterskoler 

 Lignende uddannelser på seminarer 

 

Der er således tale om en bred vifte af uddannelser, dvs. der er ikke enkelte uddannelser, som 

vil rammes særligt hårdt. Hertil kommer generelt, at efteruddannelser, der afstandsmæssigt 

ligger længere væk fra informanternes nærområde overvejes fravalgt. Det drejer sig eksem-

pelvis om uddannelser i hovedstadsområdet eller i Midtjylland. 
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Figur 6 Om medarbejdere i mindre omfang vil tage andre beslægtede uddannelser 

 
 

4.4 Sammenhæng i uddannelsessystemet 

I forhold til at vurdere, hvorvidt et udbud af den nye diplomuddannelse vil resultere i en øget 

sammenhæng mellem uddannelsesniveauerne er der nogen usikkerhed at spore: Således sva-

rer 41 % ”ved ikke”, mens 30 % anfører, at diplomuddannelsen vil give en øget sammen-

hæng, hvilket er et svar der i særlig grad forekommer, når informanterne har medarbejdere 

med minimum en bacheloruddannelse og ofte en lang videregående akademisk uddannelse. I 

disse tilfælde forventes den nye diplomuddannelse med fokus på formidling af kunst og kultur 

at være en specialisering og overbygning til en generalistuddannelse. 

 

Kun 4 % peger på, at udbuddet ikke vil resultere i en øget sammenhæng mellem uddannel-

sesniveauerne i informantens geografiske område. 
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Figur 7 Øget sammenhæng i området 

 
 

Et flertal (53 %) finder, at en diplomuddannelse i Formidling af kunst og kultur for børn og un-

ge ikke vil indebære forringelser af vilkårene for, at informanterne kan anvende andre, eksiste-

rende uddannelser. 20 % svarer ”ved ikke”, mens 14 % finder, at dette vil være tilfældet: 

 

Figur 8 Forringelser af vilkår for at anvende eksisterende tilbud 
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Den nye diplomuddannelse i formidling af kunst og kultur for børn og unge indgår således på 

en hensigtsmæssig måde i den samlede sammenhæng mellem uddannelsesniveauer – og end-

videre vil vilkårene for at udbyde beslægtede, eksisterende uddannelser ikke blive forringet. 

 

Disse kvantitative sammenhænge, herunder estimatet af den årlige efterspørgsel efter den nye 

diplomuddannelse vil blive uddybet i næste afsnit, hvor nogle af informanternes kvalitative 

udsagn vil perspektivere resultaterne i afsnit 4. 
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5 Uddybende vurderinger af diplomuddannelsens relevans 

Nedenfor fremgår en række citater og vurderinger omkring relevansen af diplomuddannelsen i 

Formidling af kunst og kultur for børn og unge. Citaterne der fremgår nedenfor er en række 

informanters uddybende bemærkninger omkring opfyldelse af behov, som er anderledes, set i 

forhold til de allerede eksisterende uddannelser. 

 

Citaterne er opdelt i forhold til nyt fokus i diplomuddannelsen, diplomuddannelsens indhold og 

opbygning, geografisk nærhed contra indhold, målgruppe, supplement til og samspil med an-

dre uddannelser samt økonomi og ressourcer. 

 

Flertallet af de 44 informanter har anført uddybende kvalitative udsagn, hvorfor der nedenfor 

er sat fokus på de citater, som enten er generelt dækkende for de uddybende udsagn fra in-

formanterne, eller udtrykkes af enkelte informanter. Dette anføres i forbindelse med præsen-

tationen af citaterne. 

 

5.1 Diplomuddannelsens nye fokus 

Blandt begrundelserne for, at informanterne finder diplomuddannelsen relevant for deres med-

arbejdere er en fremhævelse af, at diplomuddannelsen gennem fokus på børn og unge supple-

rer det eksisterende udbud af efter- og videreuddannelse. Det fremhæves i citatet nedenfor, at 

der i regionen er fokus på børn og unge i både kommuner og i institutioner, hvor en efter- og 

videreuddannelse, som fokuserer på formidling af kunst og kultur for børn og unge er yderst 

relevant.  

 

Nedenstående to citater er generelt dækkende for det flertal blandt informanterne, der tænker 

således:  

 

”Fordi der ikke er fokus på børn og unge i nærområdet. En styrke 

at der er fokus på studerende, der på forhånd er i kontakt med 

faget.” 

(informant fra et museum) 

 

”Jeg kender ikke andre diplomuddannelser, der fokuserer på tu-

risme og formidling.” 

(informant fra et turistbureau) 

 

5.2 Diplomuddannelsens indhold og opbygning 

Der lægges endvidere vægt på det positive i, at diplomuddannelsen er opbygget i moduler: 

 

”Det er positivt med denne uddannelse, netop fordi vores nuvæ-

rende medarbejdere kan plukke og tage relevante moduler. Hvis 

en kandidat henvendte sig på baggrund af diplomuddannelsen 

alene, ville denne ikke komme i betragtning til en ansættelse. Vi 

kigger på erfaringer, der er relevante for vores specifikke fagom-

råde.” 

(informant fra et museum) 

 

Endvidere fremhæves det af flere informanter, at en specifik fokus på formidling til børn og 

unge er en vægtig kompetence for udvikling af institutionernes ydelser: 

 

”Det er positivt at man tager formidling alvorligt som fag, vi har 

mange akademikere. Denne uddannelse gør det muligt at videre-

uddanne andre faggrupper på museet, fx lærere.” 

(informant fra et museum) 
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Det er endvidere en pointe hos flere informanter, at diplomuddannelsen i Formidling af kunst 

og kultur for børn og unge er en efteruddannelsesmulighed for en række medarbejdere, som i 

forvejen har minimum en bacheloruddannelse. Dette understreger fokus på diplomuddannel-

sens specialisering og fokus på at være en efter- og videreuddannelsesmulighed.  

 

”Uddannelsen er for tynd til at jeg fx ville uddele formidlingsan-

svar til en der har denne uddannelse - med mindre at personen 

derudover har en cand.mag. Enkelte moduler kunne være inte-

ressante, men vi har simpelthen ikke ressourcer til at sende 

medarbejdere på så langt et efteruddannelsesforløb. De medar-

bejdere jeg har p.t. har allerede en uddannelse.” 

(informant fra et museum) 

 

Der er også enkelte informanter, der fremhæver, at diplomuddannelsen kan fremme kunder-

nes forståelse for deres egne ydelser. Det hedder således fra et museum: 

 

”Min erfaring med lærere og pædagoger er, at de skal have for-

ståelse for museale ideer og værdier, og det kan denne uddan-

nelse bidrage til.” 

(informant fra et museum) 

 

Ovenstående informant finder, at kunder - som har ansat lærere og pædagoger - med den nye 

diplomuddannelse vil have større indsigt i ydelserne fra museer, og på den baggrund være en 

fordel for museet. 

 

Samtidig finder enkelte, jf. citat nedenfor, at diplomuddannelsen af gode grunde ikke er forsk-

ningstung; dette følger immanent af at der er tale om en diplomuddannelse. Denne informants 

udsagn bekræfter, at diplomuddannelsen skal positionere sig som en efter- og videreuddannel-

se i et samlet varieret uddannelsessystem med flere niveauer, hvilket er analyseret i afsnit 4. 

 

”Ikke så meget anderledes, dog pædagogisk og didaktisk tilfører 

den noget godt. Med hensyn til forskning er den ikke tung nok til 

at flytte noget. I vores verden vægter det lige så højt at man kan 

noget håndværksmæssigt i forhold til levende formidling.” 

(informant fra et museum) 

 

5.3 Geografisk nærhed contra indhold 

De fleste informanter, som forholder sig til det geografiske perspektiv, lægger vægt på, at di-

plomuddannelsen udbydes i deres lokalområde med henblik på at nedbringe logistik- og trans-

portbarrierer.  

 

”Den geografiske nærhed er afgørende. At man kan tage den i sin 

arbejdstid er også afgørende. Det er afgørende, at modulerne 

målrettes faglighederne, der frekventerer uddannelsen. At der 

forholdes til aktuelle problematikker, fagligheder og vilkår der 

udspiller sig der, hvor kursisterne kommer fra. Vi vil maksimalt 

kunne sende 1 medarbejder af sted om året.” 

(informant fra et bibliotek) 
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Enkelte lægger dog modsat vægt på, at geografi ikke er afgørende, jf. nedenstående citat. Den 

pågældende informant er positiv overfor et udbud af diplomuddannelsen, hvorfor en nedtoning 

af betydningen af geografi i dette tilfælde ikke betyder, at den pågældende informant ikke 

støtter et udbud af diplomuddannelsen i Formidling af kunst og kultur for børn og unge. 

 

”Geografien betyder ikke noget i forhold til valg af uddannelses-

udbud, det er indholdet. Her i nærheden har vi ingen alternati-

ver.” 

(informant fra et museum) 

 

5.4 Målgruppe og supplement til andre uddannelser 

I en række tilfælde har de kontaktede kommuner i behovsundersøgelsen henvist til institutio-

ner. Et eksempel på dette synspunkt er anført i det efterfølgende citat fra en informant i den 

del af kommunen som har ansvaret for børn og unge i et kulturelt perspektiv: 

 

”Den er ikke relevant for os der sidder i kommunens kulturafde-

linger, da vi ikke er dem der sidder med selve formidlingen. Den 

er meget relevant for de projektledere, der sidder i Kulturregion 

Fyn.” 

(informant fra en kommune) 

 

Andre kommuner har dog svaret på behovsundersøgelsen og er ikke overraskende repræsen-

teret blandt den relativt lille gruppe af informanter, som forventer, at flere medarbejdere årligt 

vil tage en diplomuddannelse i Formidling af kunst og kultur for børn og unge. Dette skyldes, 

at de pågældende informanter repræsenterer en betydelig medarbejdergruppe.   

 

De fleste informanter finder, at den nye diplomuddannelse passer hensigtsmæssigt ind i det 

givne udbud af beslægtede uddannelser i nærområdet. Eksempelvis anfører en informant i for-

hold til en relevant uddannelse ved Syddansk Universitet:  

 

”Den ligger meget op ad cand.mag. i kulturformidling på SDU, 

men på et andet niveau. De vil kunne supplere hinanden godt, 

idet medarbejdere uden en universitetsuddannelse har mulighed 

for at uddanne sig i den retning.” 

(informant fra et bibliotek) 

 

Endvidere anfører en informant, at der eksisterer kortede formidlingskurser, målrettet infor-

mantens medarbejdere, men at den nye diplomuddannelse i Formidling af kunst og kultur for 

børn og unge er et relevant supplement.   

 

”Der findes mange kortere formidlingskurser indenfor biblioteks-

væsnet.” 

(informant fra et bibliotek) 
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5.5 Økonomi og ressourcer 

Nogle af informanterne, som ikke forventer at lade medarbejdere tage en diplomuddannelse, 

som er i fokus i denne behovsundersøgelse anfører økonomiske årsager. To typiske citater un-

derstreger dette resultat:  

 

”Behovet er helt sikkert tilstede, men ikke nødvendigvis økonomi 

til det. Danske museer arbejder hårdt på at gøre formidlingen 

bedre og mere professionel, men det hele afhænger af om der er 

økonomi til det. Og det er der ikke rigtigt.” 

(informant fra et museum) 

 

”Vurderer at vi højest vil kunne sende 1 medarbejder på denne 

uddannelse hvert 5. år. Der kræves interesse og tid af medarbej-

deren og ressourcer og penge af arbejdsgiveren – samt at lede-

ren ser bredt på behovet for opkvalificering af medarbejdere. Vi 

trænger i den grad til opgradering på det faglige, men spørgsmå-

let er om kulturinstitutionerne er gearede til det, og om der er tid 

og penge til det.” 

(informant fra et bibliotek) 
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Udkast til afslag til godkendelse  

Ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser har på baggrund 
af gennemført prækvalifikation af UC Lillebælts ansøgning om godkendelse af nyt 
udbud, truffet følgende udkast til afgørelse:  

Afslag på godkendelse af udbud af  
Diplomuddannelsen i formidling af kunst og kultur for børn og unge i Vejle  

Afgørelsen er truffet i medfør af § 17 i bekendtgørelse nr. 745 af 24. juni 2013 om 
akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af nye vide-
regående uddannelser..   

Ansøgningen er blevet vurderet af Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af 
videregående uddannelser (RUVU). Vurderingen er vedlagt som bilag.  

Ministeren har ved afslaget lagt vægt på, at RUVU har vurderet, at ansøgningen 
ikke opfylder kriteriet for prækvalifikation, som fastsat i bekendtgørelse nr. 745 af 
24. juni 2013, bilag 4.   

Uddannelsesinstitutionen kan gøre indsigelse senest 10 hverdage efter modtagelsen 
af afgørelsen. Indsigelser indgives skriftligt til pkf@ui.dk  

 

Såfremt ministeriet ikke har modtaget indsigelser inden den fastsatte tidsfrist be-
tragtes afslaget som endeligt.   

Med venlig hilsen    

Jette Søgren Nielsen 
Kontorchef   

http://www.fivu.dk
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Bilag 1: RUVUs vurdering 
Ansøger: Professionshøjskolen Lillebælt 
Uddannelse: Diplomuddannelsen i Formidling af kunst og kultur til børn og unge 

Engelsk titel: Diploma in Mediation of Arts and Culture for Children and Young People 
Udbudssted: Vejle 
Uddannelsessprog

 

Dansk 
Beskrivelse af 
uddannelsen: 

Uddannelsens erhvervssigte 
Diplomuddannelsen i Formidling af Kunst og Kultur for Børn og Unge er en 1-årig uddan-
nelse, der typisk tilrettelægges på deltid. Uddannelsen, som er modulopbygget, har til formål 
at kvalificere den uddannede til selvstændigt at varetage pædagogiske funktioner som at 
planlægge, organisere, udvikle og realisere opgaver inden for formidling samt at udvikle 
egen praksis.   

Uddannelsen henvender sig til personer, der arbejder med formidling til børn og unge, fx 
museumsansatte, biblioteksansatte, kunstnere, lærere og pædagoger.  

Eksisterende ud-
bud 

Professionshøjskolen Syddanmark i Haderslev (Godkendt i 2009) 
Professionshøjskolen Sjælland i Nykøbing S (Godkendt i 2009) 
VIA University College i Holstebro (Godkendt i 2010) 

RUVU s vurde-
ring 

RUVU vurderer, at ansøgningen ikke opfylder kriterium 2, som fastsat i bekendtgørelse nr. 
745 af 24. juni 2013, bilag 4.   

Udvalget lægger vægt på, at aktiviteten på de eksisterende udbud er relativt lille (12,6 års-
elever i 2012). Det anbefales, at man evt. afventer og ser, om de eksisterende udbud opnår 
større markedsandele, før der godkendes flere udbud af uddannelsen. RUVU bemærker, at 
uddannelsen eventuelt kunne tilrettelægges som fjernundervisning eller blended learning 
med henblik på, dels at dække et evt. spredt geografisk behov, dels imødekomme de relativt 
små arbejdspladser, hvor det af behovsafdækningen fremgår, at man ikke har mulighed for 
at undvære personer i den daglige drift til efter- og videreuddannelse.   

 


